
IV COMMISSIONE PERMANENTE

(Difesa)

S O M M A R I O

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 38

INTERROGAZIONI:

5-00058 Caparini: Sulla richiesta di acquisto da parte del Comune di Vezza d’Oglio (Brescia)
di una ex polveriera della guerra 1915-1918 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

ALLEGATO (Testo della risposta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

SEDE REFERENTE:

Incentivi per favorire, nelle regioni dell’arco alpino, il reclutamento di militari volontari nei
reparti delle truppe alpine. C. 607 Caparini. (Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . 39

Concessione della medaglia d’oro al valore alle Associazioni « Libero Comune di Fiume in
esilio » e « Libero Comune di Zara in esilio » C. 684 Menia e C. 685 Menia (Seguito
dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledì 5 novembre 2008.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
14 alle 14.15.

INTERROGAZIONI

Mercoledì 5 novembre 2008. — Presi-
denza del presidente Edmondo CIRIELLI.
— Interviene il sottosegretario di Stato per
la difesa, Giuseppe Cossiga.

La seduta comincia alle 14.15.

5-00058 Caparini: Sulla richiesta di acquisto da

parte del Comune di Vezza d’Oglio (Brescia) di una

ex polveriera della guerra 1915-1918.

Il sottosegretario Giuseppe COSSIGA
sottolinea che, poiché l’interrogazione in

oggetto non è di competenza del Mini-
stero della difesa, ma del Ministero del-
l’economia e delle finanze, risponde al-
l’interrogazione per conto del citato di-
castero nei termini riportati in allegato
(vedi allegato).

Davide CAPARINI (LNP) ringrazia
preliminarmente il presidente per la ca-
lendarizzazione dell’interrogazione in og-
getto ed il Governo per l’esauriente ri-
sposta.

Nel dichiararsi quindi soddisfatto della
risposta, rileva, tuttavia, come risulti em-
blematico il fatto che la dismissione della
ex polveriera sarà ulteriormente procra-
stinata a causa di un nuovo adempimento
amministrativo che costringerà il comune
di Vezza d’Oglio a stipulare un nuovo
contratto di locazione. Auspica pertanto
che, nel prossimo futuro, le procedure
amministrative connesse alle dismissioni
immobiliari possano essere sensibilmente
semplificate.

Mercoledì 5 novembre 2008 — 38 — Commissione IV



Edmondo CIRIELLI, presidente, di-
chiara concluso lo svolgimento dell’inter-
rogazione all’ordine del giorno.

La seduta termina alle 14.20.

SEDE REFERENTE

Mercoledì 5 novembre 2008. — Presi-
denza del presidente Edmondo CIRIELLI.
— Interviene il sottosegretario di Stato per
la difesa, Giuseppe Cossiga.

La seduta comincia alle 14.20.

Incentivi per favorire, nelle regioni dell’arco alpino,

il reclutamento di militari volontari nei reparti delle

truppe alpine.

C. 607 Caparini.

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento rinviato nella seduta del
1o ottobre 2008.

Edmondo CIRIELLI, presidente, prean-
nuncia di voler presentare, a breve ter-
mine, una proposta di legge tendente ad
esaltare e valorizzare il ruolo delle truppe
alpine, posto che, nel corso della discus-
sione del provvedimento in oggetto, si è
manifestata la convergenza da parte di
tutte le forze politiche sull’opportunità di
incentivare adeguatamente il reclutamento
degli alpini.

Davide CAPARINI (LNP), nel sottoli-
neare come la Commissione Difesa abbia
colto lo spirito della proposta di legge a
sua firma, ossia quello di rispettare la
vocazione di ogni Corpo, riconoscendone
le tradizioni, ritiene che il futuro lavoro
della Commissione stessa dovrebbe essere
ispirato ad esaltare la tipicità del Corpo
degli alpini.

Americo PORFIDIA (IdV) ritiene op-
portuno sospendere l’esame del provvedi-
mento in attesa della presentazione della

proposta di legge preannunciata dal pre-
sidente, in modo da procedere all’esame
congiunto delle due proposte.

Edmondo CIRIELLI, presidente, non es-
sendovi obiezioni, concordando con la
proposta del deputato Porfidia, rinvia il
seguito dell’esame ad altra seduta.

Concessione della medaglia d’oro al valore alle

Associazioni « Libero Comune di Fiume in esilio » e

« Libero Comune di Zara in esilio ».

C. 684 Menia e C. 685 Menia.

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame dei
provvedimenti rinviati nella seduta del 30
settembre 2008.

Il sottosegretario Giuseppe COSSIGA
sottolinea come le disposizioni relative alla
concessione della medaglia d’oro al valor
militare, contenute nel regio decreto 4
novembre 1932, n. 1432, non annoverino
tra i destinatari della citata onorificenza le
associazioni. Infatti, secondo la predetta
disciplina gli atti che possono determinare
il conferimento di un’onorificenza consi-
stono in atti di ardimento degni di essere
citati, che, ovviamente, non possono essere
riferiti ad associazioni. Segnala, peraltro,
che in passato sono stati riconosciuti
anche atti di eroismo collettivo come
quelli compiuti dalle popolazioni delle
città colpite da circostanziati eventi bel-
lici (Roma, Bassano del Grappa, Foggia,
Napoli, eccetera), che furono insignite
della medaglia d’oro.

Sottolinea altresì come l’attribuzione
dell’onorificenza per fatti riferiti al se-
condo conflitto mondiale, sempre secondo
la citata disciplina, possa avvenire se-
guendo, sia una procedura normale, sia
una procedura eccezionale che risulta di
competenza esclusiva del Presidente della
Repubblica.

Quanto alla procedura ordinaria, nella
quale rientra l’attribuzione dell’onorifi-
cenza oggetto del provvedimento in esame,
rileva che essa doveva essere attivata entro

Mercoledì 5 novembre 2008 — 39 — Commissione IV



il termine di sei mesi dallo svolgimento dei
fatti (prorogabile a nove in caso di parti-
colari e giustificati motivi), termine che,
tuttavia, non risulta modificato dalla pro-
posta in oggetto.

Sulla base di queste considerazioni, nel
ritenere che il provvedimento in esame
potrebbe quindi risultare inefficace ri-
spetto all’obiettivo che si propone, dichiara
la piena disponibilità del Governo a con-
tribuire per apportarvi gli opportuni cor-
rettivi.

Edmondo CIRIELLI, presidente, nel
prendere atto dei rilievi di carattere giu-
ridico formulati dal rappresentante del
Governo, fa presente che con provvedi-
mento legislativo successivo si può comun-

que derogare a quanto previsto dal regio
decreto dianzi citato. Inoltre, evidenzia
come dalla relazione svolta dal relatore
emerga che la finalità del provvedimento è
quella di concedere la medaglia d’oro
quale tributo all’atto di coraggio collettivo
compiuto dalle popolazioni di Zara e di
Fiume per preservare l’italianità dei ri-
spettivi territori. In conclusione, dichiara
comunque la propria soddisfazione per lo
spirito di collaborazione manifestato dal
Governo nell’istruttoria dei provvedimenti
in oggetto.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
rinvia quindi il seguito dell’esame ad altra
seduta.

La seduta termina alle 14.35.

Mercoledì 5 novembre 2008 — 40 — Commissione IV



ALLEGATO

Interrogazione n. 5-00058 Caparini: Sulla richiesta di acquisto da
parte del Comune di Vezza d’Oglio (Brescia) di una ex polveriera della

guerra 1915-1918.

TESTO DELLA RISPOSTA

L’Onorevole interrogante, con il docu-
mento di sindacato ispettivo in esame, ha
chiesto di conoscere i motivi che impedi-
scono la cessione dell’immobile denomi-
nato « ex polveriera della guerra 15-18 »
sito nel comune di Vezza d’Oglio (in pro-
vincia di Brescia).

Al riguardo, giova ricordate che detta
problematica è stata oggetto di approfon-
dita discussione, nella precedente legisla-
tura, in data 9 novembre 2006, durante lo
svolgimento del question time (n. 5-00336),
presso la Commissione Difesa della Ca-
mera dei Deputati.

In tale occasione, il rappresentante di
Governo ha fatto presente che – da
informazione assunte presso l’Agenzia del
demanio – la richiesta di cessione del-
l’immobile di cui trattasi, da parte del
Comune di Vezza d’Oglio, ai sensi della
legge n. 549 del 1995, risale al 3 febbraio
1996.

In data 27 aprile 1996, l’allora Dipar-
timento del territorio del Ministero delle
finanze – Sezione staccata di Brescia ha
chiesto, ad integrazione della predetta
istanza il progetto preliminare dell’opera
da realizzare, unitamente alla copia della
deliberazione del Consiglio comunale di
acquisto dell’immobile.

Successivamente, nel mese di dicembre
2003, la suddetta Sezione staccata di Bre-
scia, tenuto conto che la documentazione
richiesta non era mai pervenuta, ha sti-
pulato, nelle more dell’eventuale defini-

zione del procedimento di alienazione, un
contratto con il quale l’immobile « ex pol-
veriera della guerra 1915-1918 » veniva
dato in locazione al comune di Vezza
d’Oglio a decorrere dal 1o gennaio 2004.

L’Agenzia del demanio, inoltre, nel rap-
presentare che il citato Comune ha suc-
cessivamente reiterato l’istanza di acqui-
sto, ha ritenuto, però, non più percorribile
l’ipotesi di alienazione, ai sensi della legge
n. 549 del 1995, in quanto l’istanza di
acquisto presentata non risultava completa
della documentazione richiesta.

Infine, la stessa Agenzia, nel precisare
che detto bene non appartiene al demanio
militare, ma al patrimonio disponibile
dello Stato, sta procedendo alla defini-
zione di tutti gli adempimenti necessari al
fine di pervenire alla vendita dell’immobile
in esame mediante procedura ad evidenza
pubblica. In particolare, tenuto conto del-
l’epoca di costruzione dell’ex polveriera –
superiore ai 50 anni –, è già stata attivata
la procedura per la verifica di interesse
culturale ai sensi dell’articolo 12 del de-
creto legislativo n. 42 del 2004, inviando la
documentazione necessaria alla compe-
tente Soprintendenza.

Per concludere le operazioni prelimi-
nari alla citata vendita, la filiale Lombar-
dia dell’Agenzia del demanio di concerto
con il Comune di Vezza d’Oglio, sta veri-
ficando la correttezza dei dati catastali
relativi al bene in esame, per il quale

Mercoledì 5 novembre 2008 — 41 — Commissione IV



comunque si è in attesa del certificato di
destinazione urbanistica da parte del Co-
mune stesso.

Ciò premesso, l’Agenzia del demanio ha
comunicato che – vista l’impossibilità di
concludere entro l’anno in corso la pro-
cedura di vendita dell’immobile per le
ragioni sopra esposte ed in considerazione
del fatto che il contratto di locazione in

favore del Comune scadrà il 31 dicembre
2008 – si è ritenuto opportuno procedere
alla stipula di un nuovo contratto di
locazione.

È doveroso precisare che in sede di
vendita dell’ex polveriera il Comune avrà
la possibilità di esercitare il diritto di
prelazione per l’acquisto dello stesso, ai
sensi della legge n. 311 del 2004.

Mercoledì 5 novembre 2008 — 42 — Commissione IV




